



PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS - PROPONENTE

Nome: Prefeitura Municipal de Jupi		CNPJ: 10.140.978.0001-02		E.A.: MUNICIPAL	
Endereço: Rua José Correia Lima, s/n.		Bairro: Centro			
Cidade: Jupi		UF: PE		CEP: 55395000	
Função: PÚBLICA					
Conta Corrente: 13760-x	Banco: Banco do Brasil	Agência: 2244-6	Praça de Pagamento: Lajedo/PE		
Representante: ANTÔNIO MARCOS PATRIOTA			CPF: 029.114.064-51		
Identidade: 5.648.708	Estado Civil: CASADO	Profissão: EMPRESARIO	Cargo/Função: PREFEITO	Matrícula: 1601483	
E-mail do Representante: gp.pmj@hotmail.com			DDD/Celular 1: (87) 87-98149-2577	DDD/Celular 2: 87-9-9988-4870	

2. DADOS CADASTRAIS - CONVENIENTE

Nome: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO		CNPJ: 10.572.071/0001-12		E.A.: ESTADUAL	
Endereço: AV. AFONSO OLINDENSE, 1513			Bairro: VÁRZEA		
Cidade: RECIFE	UF: PE	CEP: 50.810-900	DDD/Fone 1: 3182.9276	DDD/Fone 1:	
Representante: Ivaneide Farias Dantas			Cargo/Função: SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES		

3. DESCRIÇÃO DO OBJETO

TÍTULO DO OBJETO	PERÍODO DE EXECUÇÃO
------------------	---------------------



Aporte financeiro para aquisição de mobiliários e equipamentos para unidade educacional de Educação Infantil, modelo MEC/FNDE Proinfância Tipo A.	05 meses
---	----------

4. IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO

Estabelecer parceria efetiva com o Município de Jupi para aporte financeiro afim de adquirir mobiliários e equipamentos adequados para unidade educacional Educação Infantil, modelo MEC/FNDE Pro-infância Tipo A, Creche Municipal Marta de Moura Cavalcanti – Centro Educacional Eliza Protásio da Silva, Localizada na Rua Projetada s/n, Bairro Alto dos Santos deste município.

5. JUSTIFICATIVA

Com base na LEI Nº 14.333, DE 4 DE MAIO DE 2022, que Altera a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional), para dispor sobre a garantia de mobiliário, equipamentos e materiais pedagógicos adequados à idade e às necessidades específicas de cada aluno, no Art. 4º, IX - padrões mínimos de qualidade do ensino, definidos como a variedade e a quantidade mínimas, por aluno, de insumos indispensáveis ao desenvolvimento do processo de ensino - aprendizagem adequados à idade e às necessidades específicas de cada estudante, inclusive mediante a provisão de mobiliário, equipamentos e materiais pedagógicos apropriados;

Queremos ressaltar a necessidade de estabelecer um convênio com o Município de Jupi para o aporte financeiro destinado à aquisição de mobiliários adequados para a nova Unidade Educacional de Educação Infantil, modelo MEC/FNDE Proinfância Tipo A, Creche Municipal Marta de Moura Cavalcanti – Centro Educacional Eliza Protásio da Silva, baseia-se em fundamentos técnicos que visam aprimorar significativamente o ambiente educacional, promovendo condições mais propícias ao desenvolvimento acadêmico e ao bem-estar dos estudantes.

Salas de aula com disposição versátil de móveis permitem a realização de atividades em grupo, promovendo a troca de ideias e o desenvolvimento de habilidades sociais. A longo prazo, investir em móveis de qualidade garantirá uma infraestrutura escolar mais resiliente e de menor custo de manutenção. A adequação dos mobiliários às normativas educacionais vigentes é fundamental para garantir ambientes seguros e que atendam aos padrões estabelecidos pelos órgãos reguladores. A conformidade com tais normas é essencial para o pleno funcionamento da instituição de ensino. Concluimos que essa é uma iniciativa estratégica que visa criar um ambiente educacional mais propício ao desenvolvimento integral dos alunos e à eficácia das práticas pedagógicas. Este investimento técnico é crucial para a melhoria contínua da qualidade da educação oferecida pela instituição.

6. OBJETIVOS

- Ampliar a oferta de matrículas na rede municipal na etapa da educação infantil;
- Oferecer equipamento de qualidade contribuindo para o acesso e a permanência de estudantes na rede de educação;
- Garantir acesso e permanência de crianças em equipamento público integrante do Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente, contribuindo para a rede de atuação protetiva.
- Reordenar a distribuição de matrículas no Sistema Municipal de Ensino.
- Ampliar a oferta de educação integral em tempo integral na etapa de educação infantil.

7. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO



META	AMBIENTE	CÓDIGO	DETALHAMENTO DAS AÇÕES	INDICADOR FÍSICO		CUSTO		PERÍODO DE EXECUÇÃO	
				UND.	QUANT	VALOR UNT	VALOR GLOBAL	INÍCIO	TÉRMINO
MOBILIÁRIO	Administração	M6	mesa de trabalho	Und.	6	R\$ 750,00	R\$ 4.500,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Administração	C6	cadeira giratória	Und.	8	R\$ 850,00	R\$ 6.800,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Administração	M7	mesa de reunião	Und.	4	R\$ 1.900,00	R\$ 7.600,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Administração	C7	cadeira fixa	Und.	12	R\$ 410,00	R\$ 4.920,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Administração	AQ1	arquivo em aço	Und.	2	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Administração	AM4	armário em aço - 2 portas / 4 prateleiras	Und.	5	R\$ 2.300,00	R\$ 11.500,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Administração	SF1	sofá - 2 lugares	Und.	2	R\$ 1.890,00	R\$ 3.780,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Administração	QC	quadro de avisos em metal	Und.	10	R\$ 1.300,00	R\$ 13.000,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Aprendizagem	PS1	equip. psicomotricidade - degraus e rampas	Und.	2	R\$ 2.600,00	R\$ 5.200,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Aprendizagem	PS2	equip.psicomotricidade - piscina de bolinhas	Und.	2	R\$ 1.450,00	R\$ 2.900,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Aprendizagem	PS3	equip. psicomotricidade - lombadinha	Und.	2	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Aprendizagem	PS4	equip. psicomotricidade - túnel sanfonado	Und.	1	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Aprendizagem	CJC-01	conj.coletivo 1- 1mesa+4cadeiras	Und.	28	R\$ 1.600,00	R\$ 44.800,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Aprendizagem	CJA-01	conj. aluno 1 - 1 mesa + 1 cadeira	Und.	58	R\$ 690,00	R\$ 40.020,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Aprendizagem	CJA-03	conj. aluno 3 - 1 mesa + 1 cadeira	Und.	58	R\$ 690,00	R\$ 40.020,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Aprendizagem	CJP-01	conj. Prof. - creche III e pré-escola	Und.	8	R\$ 750,00	R\$ 6.000,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Aprendizagem	AMB	armário baixo - 2 portas	Und.	8	R\$ 990,00	R\$ 7.920,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Aprendizagem	ESB	estante baixa - 2 prateleiras	Und.	10	R\$ 790,00	R\$ 7.900,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Aprendizagem	TA1	tatame em eva (placas)	Und.	54	R\$ 75,00	R\$ 4.050,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Aprendizagem	QM	quadro mural em feltro	Und.	4	R\$ 170,00	R\$ 680,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Aprendizagem	QB1	quadro branco tipo lousa magnético	Und.	4	R\$ 1.800,00	R\$ 7.200,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Aprendizagem	QB2	quadro branco tipo lousa magnético	Und.	4	R\$ 2.400,00	R\$ 9.600,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Repouso	BÇ1	berço	Und.	20	R\$ 850,00	R\$ 17.000,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Repouso	CO1	colchão para berço	Und.	20	R\$ 175,00	R\$ 3.500,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Repouso	CE	cama empilhável	Und.	72	R\$ 410,00	R\$ 29.520,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Higiene	CO2	colchonete para trocador	Und.	14	R\$ 75,00	R\$ 1.050,00	MÊS 01	MÊS 05



MOBILIÁRIO	Alimentação/atenção	PO	poltrona amamentação	Und.	4	R\$ 550,00	R\$ 2.200,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Alimentação/atenção	C1	cadeira de alimentação	Und.	6	R\$ 620,00	R\$ 3.720,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Alimentação/atenção	CJR-01	conjunto refeitório 1 - 1 mesa + 4 cadeiras	Und.	28	1.600,00	R\$ 44.800,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Alimentação/atenção	CJR-03	conjunto refeitório 3 - 1 mesa + 4 cadeiras	Und.	10	R\$ 950,00	R\$ 9.500,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Serviços	M8	mesa para refeição	Und.	3	R\$ 1.100,00	R\$ 3.300,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Serviços	C8	Cadeira fixa	Und.	12	R\$ 390,00	R\$ 4.680,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Serviços	AM1	armário em aço - 16 portas	Und.	2	R\$ 2.100,00	R\$ 4.200,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Brincar	BA	balanço - 4 lugares	Und.	2	R\$ 4.600,00	R\$ 9.200,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Brincar	CR	gira gira carrossel	Und.	2	R\$ 2.950,00	R\$ 5.900,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Brincar	CS	casa de bonecas	Und.	2	R\$ 6.900,00	R\$ 13.800,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Brincar	EG	escorregador grande	Und.	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Brincar	EP	escorregador pequeno	Und.	2	R\$ 2.100,00	R\$ 4.200,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Brincar	GA	gangorra dupla	Und.	2	R\$ 890,00	R\$ 1.780,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Brincar	TL	túnel lúdico	Und.	2	R\$ 8.900,00	R\$ 17.800,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Brincar	GO	conjunto de gols desmontável	Und.	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00	MÊS 01	MÊS 05
MOBILIÁRIO	Brincar	PG	playground	Und.	1	R\$ 23.500,00	R\$ 23.500,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	RF1	geladeira vertical industrial 4 portas	Und.	1	R\$ 29.900,00	R\$ 29.900,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	RF2	geladeira linha branca frostfree 410l	Und.	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	RF3	geladeira linha branca frostfree 300l	Und.	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	FZ	freezer vertical comercial 500l	Und.	1	R\$ 6.900,00	R\$ 6.900,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	FG1	fogão comercial 6 queimadores com 2 fornos	Und.	1	R\$ 8.400,00	R\$ 8.400,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	FG2	fogão comercial 6 queimadores com 1 forno	Und.	1	R\$ 3.900,00	R\$ 3.900,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	FG3	fogão linha branca 4 queimadores	Und.	1	R\$ 1.050,00	R\$ 1.050,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	MI	microondas linha branca 30l	Und.	2	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	ES	esterelizador de mamadeiras para microondas	Und.	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	LQ1	liquidificador industrial 15l	Und.	1	R\$ 4.100,00	R\$ 4.100,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	LQ2	liquidificador comercial 8l	Und.	1	R\$ 1.950,00	R\$ 1.950,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	LQ3	liquidificador comercial 4l	Und.	1	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	EP	espremedor comercial de frutas cítricas	Und.	1	R\$ 310,00	R\$ 310,00	MÊS 01	MÊS 05



EQUIPAMENTOS	Serviço	BL1	balança digital 30 kg	Und.	1	R\$ 1.090,00	R\$ 1.090,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	BL2	balança plataforma 150 kg	Und.	1	R\$ 1.950,00	R\$ 1.950,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	BT1	batedeira planetária 12l	Und.	1	R\$ 5.990,00	R\$ 5.990,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	MT	multiprocessador de alimentos	Und.	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	CT	centrífuga de frutas	Und.	1	R\$ 995,00	R\$ 995,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	MX	mixer de alimentos	Und.	1	R\$ 430,00	R\$ 430,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	CF	cafeteira	Und.	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	MQ	lavadora de roupas linha branca 11kg	Und.	1	R\$ 2.450,00	R\$ 2.450,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	SC	secadora de roupas linha branca 10kg	Und.	1	R\$ 3.790,00	R\$ 3.790,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Serviço	FR	ferro elétrico	Und.	2	R\$ 210,00	R\$ 420,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Demais ambientes	CL	carro coletor de lixo 120l	Und.	2	R\$ 430,00	R\$ 860,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Demais ambientes	LX1	conjunto lixeira coleta seletiva	Und.	3	R\$ 1.800,00	R\$ 5.400,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Demais ambientes	LX2	lixeira com pedal 50l	Und.	13	R\$ 139,00	R\$ 1.807,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Demais ambientes	PR	purificador de água	Und.	12	R\$ 2.100,00	R\$ 25.200,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Demais ambientes	BB	bebedouro elétrico acessível	Und.	2	R\$ 1.300,00	R\$ 2.600,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Demais ambientes	BB2	bebedouro industrial 25l	Und.	2	R\$ 2.100,00	R\$ 4.200,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Demais ambientes	AR1	aparelho de ar condicionado split 30.000 btu's	Und.	1	R\$ 9.300,00	R\$ 9.300,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Demais ambientes	AR2	aparelho de ar condicionado split 22.000 btu's	Und.	2	R\$ 7.500,00	R\$ 15.000,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Demais ambientes	AR3	aparelho de ar condicionado split 9.000 btu's	Und.	2	R\$ 2.400,00	R\$ 4.800,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Demais ambientes	TV	televisor 55"	Und.	3	R\$ 3.100,00	R\$ 9.300,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Demais ambientes	CX	Caixa de som amplificada	Und.	2	R\$ 1.650,00	R\$ 3.300,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Demais ambientes	MS	aparelho de som tipo microsystem	Und.	11	R\$ 750,00	R\$ 8.250,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Demais ambientes	VP	ventilador de parede	Und.	31	R\$ 490,00	R\$ 15.190,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Demais ambientes	TEC	Notebooks	Und	2	R\$ 4.700,00	R\$ 9.400,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Demais ambientes	TEC	Computador Desktop	Und	4	R\$ 4.200,00	R\$ 16.800,00	MÊS 01	MÊS 05
EQUIPAMENTOS	Demais ambientes	TEC	Impressora Multifuncional Smart Tank 581 Tanque de Tinta Colorida Wi-Fi (4A8D5A) - Impressora, Copiadora e Scanner	Und	2	R\$ 1.750,00	R\$ 3.500,00	MÊS 01	MÊS 05



PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud-it-solucoes.int.br/transparenciaMunicipal/download/71-20250128115045.pdf>
assinado por: idUser 404

EQUIPAMENTOS	Demais ambientes	TEC	Copiadora. Tecnologia de conectividade Wi-Fi Tecnologia de impressão Laser Saída da impressora Colorido Velocidade máxima de impressão (cor) 30 ppm Velocidade máxima de impressão monocromática 36 ppm Tecnologia de conectividade Wi-Fi	Und	2	R\$ 7.900,00	R\$ 15.800,00	MÊS 01	MÊS 05
						Valor total =	R\$ 676.622,00		

8. PLANO DE APLICAÇÃO (R\$ 676.622,00)

NATUREZA DA DESPESA	TOTAL	CONCEDENTE (SEE/PE)	PROPONENTE (PM - JUPI)
ESPECIFICAÇÃO			
mesa de trabalho	R\$ 4.500,00	R\$ 4.410,00	R\$ 90,00
cadeira giratória	R\$ 6.800,00	R\$ 6.664,00	R\$ 136,00
mesa de reunião	R\$ 7.600,00	R\$ 7.448,00	R\$ 152,00
cadeira fixa	R\$ 4.920,00	R\$ 4.821,60	R\$ 98,40
arquivo em aço	R\$ 2.500,00	R\$ 2.450,00	R\$ 50,00
armário em aço - 2 portas / 4 prateleiras	R\$ 11.500,00	R\$ 11.270,00	R\$ 230,00
sofá - 2 lugares	R\$ 3.780,00	R\$ 3.704,40	R\$ 75,60
quadro de avisos em metal	R\$ 13.000,00	R\$ 12.740,00	R\$ 260,00
equip. psicomotricidade - degraus e rampas	R\$ 5.200,00	R\$ 5.096,00	R\$ 104,00
equip.psicomotricidade - piscina de bolinhas	R\$ 2.900,00	R\$ 2.842,00	R\$ 58,00
equip. psicomotricidade - lombadinha	R\$ 1.020,00	R\$ 999,60	R\$ 20,40
equip. psicomotricidade - túnel sanfonado	R\$ 1.350,00	R\$ 1.323,00	R\$ 27,00
conj.coletivo 1-1mesa+4cadeiras	R\$ 44.800,00	R\$ 43.904,00	R\$ 896,00
conj. aluno 1 - 1 mesa + 1 cadeira	R\$ 40.020,00	R\$ 39.219,60	R\$ 800,40
conj. aluno 3 - 1 mesa + 1 cadeira	R\$ 40.020,00	R\$ 39.219,60	R\$ 800,40
conj. Prof. - creche III e pré-escola	R\$ 6.000,00	R\$ 5.880,00	R\$ 120,00
armário baixo - 2 portas	R\$ 7.920,00	R\$ 7.761,60	R\$ 158,40
estante baixa - 2 prateleiras	R\$ 7.900,00	R\$ 7.742,00	R\$ 158,00
tatame em eva (placas)	R\$ 4.050,00	R\$ 3.969,00	R\$ 81,00
quadro mural em feltro	R\$ 680,00	R\$ 666,40	R\$ 13,60
quadro branco tipo lousa magnético	R\$ 7.200,00	R\$ 7.056,00	R\$ 144,00
quadro branco tipo lousa magnético	R\$ 9.600,00	R\$ 9.408,00	R\$ 192,00



berço	R\$ 17.000,00	R\$ 16.660,00	R\$ 340,00
colchão para berço	R\$ 3.500,00	R\$ 3.430,00	R\$ 70,00
cama empilhável	R\$ 29.520,00	R\$ 28.929,60	R\$ 590,40
colchonete para trocador	R\$ 1.050,00	R\$ 1.029,00	R\$ 21,00
poltrona amamentação	R\$ 2.200,00	R\$ 2.156,00	R\$ 44,00
cadeira de alimentação	R\$ 3.720,00	R\$ 3.645,60	R\$ 74,40
conjunto refeitório 1 - 1 mesa + 4 cadeiras	R\$ 44.800,00	R\$ 43.904,00	R\$ 896,00
conjunto refeitório 3 - 1 mesa + 4 cadeiras	R\$ 9.500,00	R\$ 9.310,00	R\$ 190,00
mesa para refeição	R\$ 3.300,00	R\$ 3.234,00	R\$ 66,00
Cadeira fixa	R\$ 4.680,00	R\$ 4.586,40	R\$ 93,60
armário em aço - 16 portas	R\$ 4.200,00	R\$ 4.116,00	R\$ 84,00
balanço - 4 lugares	R\$ 9.200,00	R\$ 9.016,00	R\$ 184,00
gira gira carrossel	R\$ 5.900,00	R\$ 5.782,00	R\$ 118,00
casa de bonecas	R\$ 13.800,00	R\$ 13.524,00	R\$ 276,00
escorregador grande	R\$ 5.000,00	R\$ 4.900,00	R\$ 100,00
escorregador pequeno	R\$ 4.200,00	R\$ 4.116,00	R\$ 84,00
gangorra dupla	R\$ 1.780,00	R\$ 1.744,40	R\$ 35,60
túnel lúdico	R\$ 17.800,00	R\$ 17.444,00	R\$ 356,00
conjunto de gols desmontável	R\$ 480,00	R\$ 470,40	R\$ 9,60
playground	R\$ 23.500,00	R\$ 23.030,00	R\$ 470,00
geladeira vertical industrial 4 portas	R\$ 29.900,00	R\$ 29.302,00	R\$ 598,00
geladeira linha branca frostfree 410l	R\$ 5.500,00	R\$ 5.390,00	R\$ 110,00
geladeira linha branca frostfree 300l	R\$ 3.500,00	R\$ 3.430,00	R\$ 70,00
freezer vertical comercial 500l	R\$ 6.900,00	R\$ 6.762,00	R\$ 138,00
fogão comercial 6 queimadores com 2 fornos	R\$ 8.400,00	R\$ 8.232,00	R\$ 168,00
fogão comercial 6 queimadores com 1 forno	R\$ 3.900,00	R\$ 3.822,00	R\$ 78,00
fogão linha branca 4 queimadores	R\$ 1.050,00	R\$ 1.029,00	R\$ 21,00
microondas linha branca 30l	R\$ 2.200,00	R\$ 2.156,00	R\$ 44,00
esterelizador de mamadeiras para microondas	R\$ 300,00	R\$ 294,00	R\$ 6,00
liquidificador industrial 15l	R\$ 4.100,00	R\$ 4.018,00	R\$ 82,00



liquidificador comercial 8l	R\$ 1.950,00	R\$ 1.911,00	R\$ 39,00
liquidificador comercial 4l	R\$ 1.700,00	R\$ 1.666,00	R\$ 34,00
espremedor comercial de frutas cítricas	R\$ 310,00	R\$ 303,80	R\$ 6,20
balança digital 30 kg	R\$ 1.090,00	R\$ 1.068,20	R\$ 21,80
balança plataforma 150 kg	R\$ 1.950,00	R\$ 1.911,00	R\$ 39,00
batedeira planetária 12l	R\$ 5.990,00	R\$ 5.870,20	R\$ 119,80
multiprocessador de alimentos	R\$ 450,00	R\$ 441,00	R\$ 9,00
centrífuga de frutas	R\$ 995,00	R\$ 975,10	R\$ 19,90
mixer de alimentos	R\$ 430,00	R\$ 421,40	R\$ 8,60
cafeteira	R\$ 250,00	R\$ 245,00	R\$ 5,00
lavadora de roupas linha branca 11kg	R\$ 2.450,00	R\$ 2.401,00	R\$ 49,00
secadora de roupas linha branca 10kg	R\$ 3.790,00	R\$ 3.714,20	R\$ 75,80
ferro elétrico	R\$ 420,00	R\$ 411,60	R\$ 8,40
carro coletor de lixo 120l	R\$ 860,00	R\$ 842,80	R\$ 17,20
conjunto lixeira coleta seletiva	R\$ 5.400,00	R\$ 5.292,00	R\$ 108,00
lixeira com pedal 50l	R\$ 1.807,00	R\$ 1.770,86	R\$ 36,14
purificador de água	R\$ 25.200,00	R\$ 24.696,00	R\$ 504,00
bebedouro elétrico acessível	R\$ 2.600,00	R\$ 2.548,00	R\$ 52,00
bebedouro industrial 25l	R\$ 4.200,00	R\$ 4.116,00	R\$ 84,00
aparelho de ar condicionado split 30.000 btu's	R\$ 9.300,00	R\$ 9.114,00	R\$ 186,00
aparelho de ar condicionado split 22.000 btu's	R\$ 15.000,00	R\$ 14.700,00	R\$ 300,00
aparelho de ar condicionado split 9.000 btu's	R\$ 4.800,00	R\$ 4.704,00	R\$ 96,00
televisor 32"	R\$ 9.300,00	R\$ 9.114,00	R\$ 186,00
Caixa de som amplificada	R\$ 3.300,00	R\$ 3.234,00	R\$ 66,00
aparelho de som tipo microsystem	R\$ 8.250,00	R\$ 8.085,00	R\$ 165,00
ventilador de parede	R\$ 15.190,00	R\$ 14.886,20	R\$ 303,80
Notebooks	R\$ 9.400,00	R\$ 9.212,00	R\$ 188,00
Computador Desktop	R\$ 16.800,00	R\$ 16.464,00	R\$ 336,00
Impressora Multifuncional	R\$ 3.500,00	R\$ 3.430,00	R\$ 70,00
Copiadora	R\$ 15.800,00	R\$ 15.484,00	R\$ 316,00



Valores totais =	R\$ 676.622,00	R\$ 663.089,56	R\$ 13.532,44
------------------	----------------	----------------	---------------

09. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

CONCEDENTE (SEE) ANO 2024				
MÊS 01	MÊS 02	MÊS 03	MÊS 04	MÊS 05
R\$ 132.617,92	R\$ 132.617,91	R\$ 132.617,91	R\$ 132.617,91	R\$ 132.617,91

PROPONENTE/CONVENENTE (PMJ) ANO 2024

MÊS 01	MÊS 02	MÊS 03	MÊS 04	MÊS 05
R\$ 2.706,52	R\$ 2.706,48	R\$ 2.706,48	R\$ 2.706,48	R\$ 2.706,48



10. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

10.1 DA PROPONENTE/CONVENENTE

PORTAL DA TRANSPARENCIA
http://cloud-it-solucoes.int.br/transparenciaMunicipal/download/71-20250128115045.pdf
assinado por: idUser 404

- a) Executar fielmente o objeto do convênio, de acordo com os termos pactuados e legislação pertinente, aplicando os recursos recebidos quando houver, exclusivamente no objeto constante do termo de convênio, observando o Plano de Trabalho, dentro do prazo de vigência estipulado neste instrumento;
- b) Aplicar, obrigatoriamente, os saldos do convênio, enquanto não utilizados, como segue: I- Em caderneta de poupança, se a previsão de seu uso for igual ou superior a 30 (trinta) dias; II- Em fundo de aplicação de curto prazo, quando sua utilização se verificar em prazos inferiores.
- c) As receitas financeiras auferidas na forma anterior serão obrigatoriamente computadas a crédito de convênio e aplicadas no objeto pactuado, devendo constar de demonstrativo específico que integrará as prestações de contas do objeto;
- d) Apresentar Relatório de Execução Físico-Financeira e a competente Prestação de Contas, dos recursos transferidos pelo Estado, independentemente de outras solicitações formuladas pela CONCEDENTE;
- e) Permitir o livre acesso dos representantes designados pelo CONCEDENTE, possibilitando a fiscalização ou auditoria dos trabalhos e documentos a qualquer ato ou fato relacionado direta ou indiretamente a este convênio, bem assim os órgãos de controle externo;
- f) Manter registros contábeis específicos para acompanhamento e controle de aplicação dos recursos, realizando procedimento licitatório para a aquisição de bens e equipamentos;
- g) Responsabilizar-se pela legalidade e regularidade das despesas realizadas para a execução do convênio, em conformidade com as normas e procedimentos aplicáveis ao mesmo, pelo que responderá perante o CONCEDENTE e respectivos órgãos incumbidos de fiscalização, bem como, movimentar os recursos somente na conta corrente específica;
- h) Emitir para cada despesa efetuada cheque nominal ou ordem de pagamento, ambos no valor exato da mesma, não sendo permitido pagamento em espécie, o que invalidará o processo de pagamento realizado;
- i) Apresentar, a qualquer tempo, ainda que depois do término do convênio sempre que solicitado pelo CONCEDENTE ou por seus órgãos de controle interno e externo esclarecimentos acerca da boa e regular aplicação dos recursos recebidos;
- j) Manter a disposição do CONCEDENTE e dos Órgãos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos, os documentos de despesas, emitidos normalmente e identificado com o número do Convênio;
- k) Promover as licitações para contratação de serviços de acordo com as normas legais, Lei Federal nº 8.666/93 e alterações;
- l) Restituir ao CONCEDENTE, ao final da execução do objeto e quando da sua prestação de contas os saldos financeiros remanescentes, devidamente atualizados, inclusive aqueles oriundos de aplicações financeiras, sob pena de Tomada de Contas Especial;
- m) Comprovar a existência, em seu orçamento do projeto ou atividade a cuja dotação serão consignadas as transferências da CONCEDENTE.

DO CONCEDENTE:

- a) Repassar a CONVENIENTE os recursos previstos no Plano de Trabalho.
- b) Acompanhar a execução dos serviços de acordo com as metas constantes no plano de trabalho mediante relatório técnico de vistoria de modo a certificar a realização do objeto do Convênio.
- c) Fornecer orientação técnica de planilhas e projetos quando necessário.
- d) Receber, examinar e emitir parecer sobre as prestações de contas fornecidas pelo CONVENIENTE, adotando as providências que se fizerem necessárias, comunicando-lhe a ocorrência de falhas ou exigências a serem sanadas.
- e) Providenciar a publicação do extrato deste convênio no Diário Oficial do Estado de Pernambuco, nos termos da legislação pertinente.

10.2 OUTROS PARTÍCIPES (CONCEDENTE/INTERVENIENTE)

- a) Repassar a CONVENIENTE os recursos previstos no Plano de Trabalho.
- b) Acompanhar a execução dos serviços de acordo com as metas constantes no plano de trabalho mediante relatório técnico de vistoria de modo a certificar a realização do objeto do Convênio.
- c) Fornecer orientação técnica de planilhas e projetos quando necessário.
- d) Receber, examinar e emitir parecer sobre as prestações de contas fornecidas pelo CONVENIENTE, adotando as providências que se fizerem necessárias, comunicando-lhe a ocorrência de falhas ou exigências a serem sanadas.
- e) Providenciar a publicação do extrato deste convênio no Diário Oficial do Estado de Pernambuco, nos termos da legislação pertinente.



11. VIGÊNCIA

O presente Termo de Fomento vigorará por 05 meses, a contar da data de assinatura.

12. PRORROGAÇÃO

O presente termo poderá ser prorrogado a critério das partes.

13. DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal, declaro para fins de prova junto ao Estado de Pernambuco, para os efeitos e sob pena da lei, que a Prefeitura Municipal de Jupi inscrita no CNPJ 10.140.978-0001-02 encontra-se em dia quanto ao pagamento de tributos, empréstimos e financiamentos devidos ao Estado de Pernambuco.



Documento assinado eletronicamente por **ANTONIO MARCOS PATRIOTA**, em 28/05/2024, às 09:08, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Ivaneide de Farias Dantas**, em 18/06/2024, às 10:21, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **51064380** e o código CRC **2EEF0C6A**.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Av. Afonso Olindense, 1513, - Bairro Várzea, Recife/PE - CEP 50810-900, Telefone: